Bir devlet kurumu şeklinde divan kâtipliği ilk defa Muâviye tarafından Dîvânü'r-resâil adı altında kurumlaştırılmıştır. Bu divanın kurulmasının ardından devletin muhtelif makamları arasındaki yazışmaların nasıl yapılacağını gösteren eserler yazılmaya başlanmıştır.⁶

Emevîler döneminin en meşhur katipleri Abdülhamîd el-Kâtib (ö. 132/750) ve Abdullah b. el-Mukaffâ (ö. 139/756)'dır. Risâle üslubunu ilk İslam devrindeki veciz şekliyle hareketle geliştiren şahıs Abdülhamid el-Kâtip'tir. Abbâsiler dönemine geldiğimizde edebiyat sahasında inşâ ve risâle sanatının daha da geliştiği görülmektedir. Bu dönemin en meşhur inşa ve risale sanat ustaları Büveyhoğullarının hizmetindeki Dîvânü'r-Resâil katipleri arasından çıkmıştır. Bu katiplerin en meşhurları ise Ebü'l-Fazl İbnü'l-Amîd, Ebû İshâk es-Sâbî ve Sâhib b. Abbâd'dır.⁷

² Durmuş, "İnşâ", 22/334.

³ İbn Âşûr, *Usûlü'l-inşâ ve'l-hitâbe*, thk. Yâsir b. Hâmid el-Mutâyrî, (Riyâd: Mektebetu Dâri'l-Menâhic li'n-Neşr ve't-Tevzî', 1433/2012). 47.

⁴ Osman Keskiner, *Arap Edebiyatında İnşâ Sanatının Gelişmesi* (Basılmamış Doktora Tezi), OMÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun 1996, s. 2; Ali Bulut, *Arap edebiyatında inşâ sanatının ortaya çıkışı ve başlıca temsilcileri* (İbn Haldun Üniversitesi Yayınları, 2021), 2.

⁵ Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Ali Kalkaşendî el-Kalkaşendî, *Subhü'l-a'sâ fi's-sinâ'ati'l-inşâ*, (Beyrut: Dâri'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1407/1989), 6/365-366.

⁶ Durmuş, "İnşâ", 22/334-336.

⁷ Durmuş, "İnşâ", 22/335.

2. Sâhib b. Abbâd

2.1. Hayatı

Tam olarak adı es-Sâhib Ebu'l-Kâsım İsmâil b. Ebi'l-Hasan Abbâd b. El-Abbâs b. Abbâd b. Ahmed b. İdris et-Tâlekânî'dir. İbn Abbâd Tâlekân'da başka bir rivayete göre ise İstahr'da 326/937 senesinde dünyaya gelmiştir.⁸ İbn Abbâd'ın Tâlekân halkından olduğunu ifade eden Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229), Tâlekân bölgesinin Kazvin ile Ebher arasında bulunan bir eyalet olduğunu kaydetmiştir.⁹ Fârisî kökenli olan İbn Abbâd'ın fazilet, cömertlik ve asalette zamanının nadir simalarından sayıldığı aktarılmıştır.¹⁰ İbn Abbâd temel bilgilerini, döneminin ilim ve fazilet ehli zatlardan sayılan babası Ebü'l-Hasan Abbâd'dan almış, küçük yaşlarından itibaren ilme ve edebiyata yönelmiştir.¹¹ Mutezile taraftarı olan babası Abbâd, *Ahkâmü'l-Kur'ân* isimli eserin müellifidir.¹² İbn Abbâd'ın annesi hakkında, çocukluk yıllarında ders çalışmak için camiye gittiği sırada ona her gün bir dinar ve bir dirhem verdiği ve ona, "Bu parayı, ilk karşılaştığın fakire sadaka ver" dediği dışında herhangi bir bilgiye ulaşılmamaktadır.¹³ İbn Abbâd edebiyata dair bilgisini Rey'de iken, *Mücmel* kitabının müellifi Ebü'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris'ten (ö. 395/1004) aldı. Daha sonra Büveyhi veziri olarak bilinen, döneminin edibi Ebü'l-Fazl İbnü'l-Amîd'den (ö. 360/970) ilim almıştır. İbn Abbâd, Müeyyidüddeve'nin (ö. 366/977) huzurunda katiplik makamına gelinceye kadar İbnü'l-Amîd'in hizmetinde bulundu.¹⁴ İbn Abbâd'ın ilim hayatında hocası İbnü'l-Amîd'in hususi yeri bulunmaktadır. Şöyle ki Rey'den ayrılıp İsfahan'a giden İbn Abbâd, hocasının İsfahan'a geldiğini duyunca şu mısraları hocasına armağan etmiştir:¹⁵

âyeti ile karşılık verir.³¹

İbn Abbâd'ın edebiyat alanında göze çarpan en önemli özelliklerinden biri de ifade üslubunun sade ve akıcı bir dilde olmasıdır. Nesir alanındaki anlatım ve hikayelerini seci sanatını kullanarak ifade etmiştir. Kendisi aynı zamanda İbnü'l-Amîd, Ebû İshâk es-Sâbî (ö. 384/994) gibi üçüncü Abbâsî çağının kitabet sanatı ustalarından biri kabul edilmektedir.

Ebû Mansûr es-Seâlibî (ö. 429/1038) gibi müellifler İbn Abbâd'ı överken kalemlerin onun şanını ortaya koyma hususunda acziyet içine düştüklerini söylemişlerdir. Sâlibî *Yetîmetü'd-dehr*'de, İbn Abbâd'ı adalet ve faziletle vafeder ve bir insanın övülmesini mümkün kılan hangi unsur var ise onların hepsiyle kuşatıldığını ifade eder.³²

Kim teşbih ve cebir inancında ise, ben Tevhid ve Adalet ile Allah'ı birlerim

İbn Abbâd zamanının birçok ünlü âlim ve ediplerinden ilim tahsil etti. Başta babası Abbâd et-Tâlekânî olmak üzere Ebü'l-Fadl Muhammed b. el-Amîd, Ebü'l-Hüseyin Ahmed b. Fâris, Ebû Saîd el-Hasen es-Sîrâfî (ö. 368/979), Ebû Bekir Ahmed b. Kâmil (ö. 350/961), Ebû Bekir b. Miksem (ö. 354/965), Abdullah b. Cafer b. Fâris, Abbâs b. Muhammed en-Nahvî gibi zatlar İbn Abbâd'ın meşhur hocalarıdır.³⁵

İbn Abbâd hakkında tarihi değerlendirmelere dikkat edildiğinde, kendisinin ilim, sanat, edebiyat ve siyasî iktidar imkanlarına sahip olmasına rağmen, döneminin diğer şair ve edipleri gibi nefsine düşkün olmadığı, büyüklük taslamadığı görülür.

Ancak şevâhidi az olan bir sözlüktür.⁴⁰ Dil araştırmalarında, tarih ve terâcim kitaplarında, biyografi ve tabakâtlarda sıkça atıfta bulunulan bir eserdir.⁴¹ Birinci baskısı iki cilt halinde Beyrut’ta, Muhammed Hasan Âl-i Yâsîn tarafından tahkik edilerek, 1414/1994 yılında neşredilmiştir.

2. *Kitâbu Dîvâni resâilih ‘aşru mücelledât*. Ebû Hayyân et-Tevhîdî otuz cilt olduğunu, Yâkut el-Hamevî ise *Mu’cemü’l-üdebâ*’sında on cilt olduğunu kaydetmiştir. Eserin büyük bir kısmı günümüze kadar ulaşmamış olsa da risalelerinden bazı seçmeler Abdülvehhâb Azzâm ve Şevki Dayf tarafından *Resâilü’s-Sâhib b. Abbâd* adı altında 1947 yılında Kahire’de neşredilmiştir.⁴²

3. *Kitâbü’l-Vakf ve’l-ibtidâ*. İbn Abbâd’ın ilk eserlerinden biri hatta ilki olduğu aktarılmaktadır. Yazdıktan sonra Ebû Bekir İbnü’l-Enbârî’ye (ö. 328/940) sunmuştur. İbnü’l-Enbârî *Tabakâtü’l-üdebâ*’sında, İbn Abbâd’ın bu kitabı gençliğinin ilk baharında telif ettiğini ve alanla ilgili yetmiş kitabı inceledikten sonra kaleme aldığını belirtmiştir.⁴³

³⁶ el-Hamevî, *Mu’cemü’l-Udebâ*, 2/669.

³⁷ el-Hamevî, *Mu’cemü’l-Udebâ*, 2/669; es-Seâlibî, *Yetîmetü’l-dehr*, 3/38.

³⁸ Cemâlüddîn Ali b. Yusuf Kîfî, *İnbâhu’r-ruvât alâ enbâhi’n-nuhât*, nşr. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim (Kahire: Dâru’l-Fikr el-Arabî, 1986), 238.

³⁹ el-Hamevî eserin on cilt olduğunu söylerken, İbn Hallikân yedi ciltten oluştuğunu kaydetmiştir. Bkz. İbn Hallikân, *Vefeyât*, 1/230; el-Hamevî, *Mu’cemü’l-Udebâ*, 2/698; Kîfî, *İnbâhu’r-ruvât*, 1/236.

⁴⁰ Çelebi, “Sâhib b. Abbâd”, 35/515.

⁴¹ es-Sâhib b. Abbâd, *el-Muhîr fi’l-luga*, thk. Muhammed Hasan Âl-i Yâsîn, (Beyrut: Âlemü’l-Kutub, 1414/1994), 1/9.

⁴² Halîl Merdem Bek, *es-Sâhib b. Abbâd*, 118-119.

⁴³ Halîl Merdem Bek, *es-Sâhib b. Abbâd*, 115; Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn Abdurrahman b. Ubeydillâh el-Enbârî, *Nüzhetü’l-elibbâ fi tabakâti’l-üdebâ*, thk. İbrahim es-Sâmirâi, (Ürdün: Mektebetü’l-Menâr, 3. Baskı, 1405/1985), 240.

4. *Kitâbü'l-Kâfi fi'r-resâil*. Bu kitap, İbn Abbâd'ın risalelerinden oluşan kitabı değil, muhtemelen kitabet sanatı, çizimleri ve edebiyata dair bir eserdir. Muhtemelen bu kitap, *Keşfü'z-Zunûn* sahibi Kâtib Çelebi'nin (ö. 1067/1657), "İbn Abbâd'ın on beş bölümden oluşan yazı ve mektup sanatları üzerine yazılan risalesidir" dediği eseridir.⁴⁴

5. *Kitâbü'l-Keşf 'an mesâvi'i şî'ri'l-Mütenebbî*. İbn Abbâd'ın bu risalesinde İsfahan'a çağırıldığı Mütenebbî (ö. 354/965) ile yaptığı konuşmaları, Mütenebbî'nin yanlışlarını, hatalarını ve yanlıgılarını içeren imalı, alaylı konuşmalar bulunmaktadır. Yaşının az olmasına rağmen kendisinin Mütenebbî'den daha becerikli olduğunu anlatmaya çalışmaktadır. İbn Abbâd bu risaleyi yazdığı sırada Kadı Abdülaziz el-Cürcânî de *el-Vesâta beyne'l-Mütenebbî ve husumih* adlı eserini kaleme almıştır.⁴⁵

6. *el-İknâ' fi'l-arûz ve tahrîci'l-kavâfi*. (İbrahim Muhammed Ahmed el-İkdâvî, Dârü'l-Kutubi'l-Mısriyye, Kahire, 1407/1987)

7. *Kitâbu Cevhereti'l-cemhera*. Bu eser, İbn Düreyd'in (ö. 321/933) *el-Cemhere*'sinin muhtasarıdır.⁴⁶

8. *el-Fark beyne'd-dâd ve'z-zâ* (nşr. Mektebetü'n-Nahda, thk. Muhammed Hasan Âl-i Yâsîn, Bağdat 1377/1958).

9. *er-Rûznâme*. (nşr. Mektebetü'n-Nahda, thk. Muhammed Hasan Âl-i Yâsîn, Bağdat 1385/1965).⁴⁷

2. 3. 2. Kelâm'a Dair Bazı Eserleri

1. *el-İbâne 'an mezhebi Ehli'l-'adl bi'l-hücece el-Kur'an ve'l-'akl*. İbn Abbâd bu eserinde Mu'tezile'nin "adl" esasını temellendirmeye ve muhalif fırkalara cevap vermeye çalışmaktadır. (nşr. M. Hasan Âl-i Yâsîn, Bağdat 1383/1963.)⁴⁸

2. *et-Tezkire fi'l-usûli'l-hamse* (nşr. M. Hasan Âl-i Yâsîn, Bağdat 1373)⁴⁹

3. *Kitâbü Muhtasar esmâillâhi te'âlâ ve sıfâtihi*. Bu eserde yine müellif Mu'tezile'nin sıfat ve zât konusundaki görüşünü anlatmaktadır.⁵⁰

4. *Kitâbü'z-Zeydiyye*. Müellif bu eserde Zeydiyye mezhebinden, imametle ilgili görüşlerinden bahsetmektedir.

Dârü'l-Arabiyyeti'l-Mevzû'ât, Bağdat, 1986.)⁵¹

⁴⁴ Halil Merdem Bek, *es-Sâhib b. Abbâd*, 121; Mustafa b. Abdullah Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-funûn*, nşr. Ekmeleddin İhsanoğlu ve Beşşâr Avvâd Ma'rûf, (Londra: Müessesetü'l-Furkân li't-Turâsi'l-İslâmî, Merkez Dirâsâti'l-Mahtûtâti'l-İslâmiye, 1443/2021), 4/195.

⁴⁵ Halil Merdem Bek, *es-Sâhib b. Abbâd*, 123; el-Hamevî, *Mu'cemü'l-Udebâ*, 2/698.

⁴⁶ Halil Merdem Bek, *es-Sâhib b. Abbâd*, 128.

⁴⁷ es-Sâhib b. Abbâd, *er-Rûznâme*, thk. Muhammed Hasan Âl-i Yâsîn, (Bağdat: Mektebetü'n-Nahda, 1385/1965).

⁴⁸ Çelebi, "Sâhib b. Abbâd", 35/512-515;

⁴⁹ Çelebi, "Sâhib b. Abbâd", 35/515.

⁵⁰ el-Hamevî, *Mu'cemü'l-Udebâ*, 2/698; İbn Hallikân, *Vafeyât*, 1/230.

5. *Kitâbü'l-İmâme fî tafdüli 'Alî b. Ebî Tâlib ve taşhîhi imâmeti men tekaddemeh.* Yazar bu eserde Hz. Ali'nin imametinden, faziletlerinden ve menkıbelerinden bahsetmektedir.

6. *Kitâbü'l-A'yâd ve fazâili'n-nevrûz.*⁵²

7. *Kitâbü'l-Kadâ ve'l-kader.*⁵³

8. *Kitâbu Nehci's-sebîl fi'l-Usûl.*⁵⁴

2. 3. 3. Tarihle İlgili Eserleri

1. *Kitâbü'l-vüzerâ.*⁵⁵

2. *Kitâbu Târihu'l-mülk ve'htilâfü'd-düvel.*⁵⁶

3. *'Unvânü'l-ma'ârif ve zikrû'l-halâif.* (nşr. Muhammed Hasan Âl-i Yâsîn, Bağdat 1385/1966).⁵⁷

4. *Kitâbü'l-Vüzerâ.*⁵⁸

5. *Kitâbu Ahbâr Ebi'l-'Aynâ.*⁵⁹

2. 4. İbn Abbâd'ın Risalelerinin Muhtevası

Sâhib b. Abbâd'ın risaleleri, Ebû Bekr el-Hârizmî (ö. 383/993), Bedüzzamân el-Hemedânî'nin (ö. 398/1008) ihvânîyyât risaleleri gibi değil, tarihi ve edebi değeri olan divan risaleleridir. Bu risalelerin tarihî boyutu, Büveyhoğulları savaşlarını, Büveyhî hükümdarlarını, komutanlarını ve kadılarının isimlerini ihtiva etmektedir. Bunun yanı sıra Büveyhî hanedanının idârî açıdan toplumsal ve siyasi yöntemlerinin tasvirini içeren önemli tarihi belgelerdir.⁶⁰

İbn Abbâd risalelerinin önemli tarihî belgeler olduğunu söyledik çünkü, Büveyhoğulları'nın tarihi hakkında kaleme alınan Ebû İshâk es-Sâbî'nin (ö. 384/994) *Kitâbü't-Tâcî* eseri, torunu Hilâl b. el-Muhassin'in (ö. 448/1056) *Târihü'l-kebîr* adlı eserin çok az bir kısmı dışında günümüze ulaşmamıştır. İbnü'l-Esîr (ö. 630/1233), İbn Tağrıberdî (ö. 874/1470) gibi tarih yazarlarının Büveyhoğulları hakkındaki rivayetlerine gelince bunlar, dönemin tüm siyasi ve toplumsal ayrıntılarını

⁵¹ el-Hamevî, *Mu'cemü'l-Udebâ*, 2/698; Sâhib b. Abbâd, *Kitâbü'z-Zeydiyye*, thk. Nâcî Hasan (Bağdat: Dâru'l-Arabiyyeti'l-Mevsû'ât, 1986).

⁵² el-Hamevî, *Mu'cemü'l-Udebâ*, 2/698.